ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHTT

V/v hưởng ứng mặc trang phục dân

tộc và tham gia dự thi chia sẻ ảnh,
video ngắn (trailer) “Khoảnh khắc đẹp

với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn”

năm 2024

Văn Quan, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- Các trường học trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Thể lệ số 16/TL-BTC ngày 26/01/20234 của Ban Tổ chức Lễ hội

hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp thìn năm 2024

về tham gia dự thi chia sẻ ảnh và video ngắn (trailer) “Khoảnh khắc đẹp với trang

phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 17/TB-BTC ngày 30/01/2024 của Ban Tổ chức Lễ hội

hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 về

phát động hưởng ứng mặc trang phục dân tộc và tham gia dự thi chia sẻ ảnh, video

ngắn (trailer) “Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm 2024.

Nhằm góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi, trang trọng trong các dịp lễ,

Tết và sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn huyện; thiết thực bảo tồn và phát huy

nét đẹp trang phục truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện; tăng cường giới

thiệu, quảng bá bản sắc văn hóa các dân tộc của huyện đến với Nhân dân, du khách

trong và ngoài tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

hưởng ứng mặc trang phục dân tộc và tham gia dự thi chia sẻ ảnh, video ngắn (trailer)

“Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm 2024 như sau:

1. Nội dung triển khai

 1.1. Hưởng ứng mặc trang phục dân tộc

- Triển khai, phát động tới toàn dân và du khách, đại biểu mặc trang phục

truyền thống các dân tộc khi tham gia các hoạt động Lễ hội Xuân và sự kiện Văn

hóa, Thể thao, Du lịch trong khuôn khổ các hoạt động Mừng Đảng, mừng xuân

Giáp Thìn năm 2024; trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh,

huyện và trong các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, chào cờ đầu tuần, ngoại

khóa của các trường học...

- Thời gian hưởng ứng: từ nay đến hết ngày 10/03/2024.

1.2. Tham gia dự thi chia sẻ Ảnh và Video ngắn (trailer) “Khoảnh khắc

đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn”

2

Tăng cường tuyên truyền về Thể lệ tham gia dự thi chia sẻ ảnh và video

ngắn (trailer) “Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm 2024

đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân với chủ đề “Khoảnh

khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn”; tuyên truyền về nội dung, hình

thức, đối tượng, cách thức tham gia, thời gian tổ chức Cuộc thi, cụ thể:

- Hình thức:

+ Thi ảnh đẹp trang phục dân tộc.

+ Thi video ngắn (trailer) ghi lại khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc.

- Đối tượng: cuộc thi dành cho tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống, học

tập và làm việc trong và ngoài nước; Người tham gia phải là chủ sở hữu chính thức

của các file ảnh, video ngắn (trailer) dự thi. Trường hợp cần thiết Ban Tổ chức sẽ

đối chiếu ảnh, Video ngắn (trailer) gốc để kiểm tra tính xác thực. Mỗi tác giả được

gửi tối đa 03 ảnh và 02 video ngắn (trailer) tham gia dự thi.

- Cách thức tham gia:

Bước 1: Tác giả tham gia dự thi gửi ảnh, video ngắn (trailer) kèm Phiếu

đăng ký dự thi ghi đầy đủ các thông tin (gồm: Họ tên người dự thi; ngày, tháng,

năm sinh; nghề nghiệp, đơn vị công tác; tên tác phẩm dự thi; thời gian, địa điểm

chụp ảnh, quay video; tên Facebook của người dự thi; Email cá nhân và số điện

thoại liên hệ) vào địa chỉ Email:

+ Email: anhdeplangson2024@gmail.com.

+ Tiêu đề email: tham gia dự thi chia sẻ ảnh và video ngắn (trailer) "Khoảnh

khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn" năm 2024.

Ngoài ra tác giả có thể gửi qua đường bưu điện hoặc tới nộp trực tiếp các tác

phẩm dự thi tại địa chỉ: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở văn hóa, Thể thao và

Du lịch, số 450 đường Bà Triệu, Phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn. Số điện thoại

liên hệ: 02053.718.699 hoặc 0918952388 (Bà Nguyễn Thị Vân Anh - Chuyên viên).

Bước 2: Ban tổ chức sẽ thực hiện đăng tải ảnh, video ngắn (trailer) trên

trang Fanpage của Ban tổ chức (https://www.facebook.com/hotrokhachdulichls) để

người xem like, share, tạo sự lan tỏa cho việc dự thi của thí sinh. Sau khi Ban Tổ

chức đăng tải, người dự thi ảnh thực hiện kêu gọi bạn bè, người thân như sau:

+ Bấm Like (thích) và “Theo dõi” trang Fanpage.

        + Bấm Like (thích) và Share (chia sẻ) tác phẩm dự thi của mình.

- Ban Tổ chức chỉ chấp nhận và tính điểm cho lượt Like (thích) và Share

(chia sẻ) đầu tiên của mỗi tài khoản.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không tính điểm ưu tiên đối với các trường hợp

gian lận để tăng lượt like/share như: Dùng phần mềm tạo Like (thích) ảo và Share

(chia sẻ) ảo.

Bước 3: Kết thúc thời gian tiếp nhận. Ban giám khảo sẽ thực hiện chấm

điểm, tổng kết và trao giải.

https://www.facebook.com/hotrokhachdulichls

3

- Thời gian tổ chức:

+ Phát động dự thi: từ ngày 30/01/2024 - 10/03/2024.

+ Thời gian nhận tác phẩm từ ngày phát động đến hết ngày 15/3/2024.

+ Thời gian chấm giải và trao giải thưởng: Tháng 4/2024.

(gửi kèm Thể lệ và phiếu đăng ký dự thi).

2. Hình thức triển khai: thông báo bằng văn bản; xây dựng tin bài tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang Thông tin điện tử; đăng tải,

chia sẻ trên các trang, nền tảng mạng xã hội.

  3. Tổ chức thực hiện

3.1. Các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện triển khai tuyên

truyền, phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động về việc hưởng ứng mặc trang phục dân tộc và tham gia dự thi chia sẻ ảnh,

video ngắn (trailer) “Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm

2024. Tích cực đăng tải, chia sẻ các hình ảnh, video clip khoảnh khắc đẹp với trang

phục truyền thống dân tộc trên các nền tảng mạng xã hội; đăng tải trên các trang

Fanpage của đơn vị (nếu có).

3.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp đăng tải

nội dung, hình ảnh, video clip về trang phục dân tộc trên các kênh thông tin và

truyền thông của huyện; xây dựng các tin, bài tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể

Nhân dân về việc hưởng ứng mặc trang phục dân tộc và tham gia dự thi chia sẻ

ảnh, video ngắn (trailer) “Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn”

năm 2024; đồng thời tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động

mừng mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

3.3. Văn phòng HĐND và UBND huyện đăng tải nội dung, tin, bài viết hưởng

ứng mặc trang phục dân tộc và tham gia dự thi chia sẻ ảnh, video ngắn (trailer)

“Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm 2024 trên Trang

thông tin điện tử huyện.

3.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo, hướng dẫn các trường học

triển khai hưởng ứng mặc trang phục dân tộc trong giờ chào cờ đầu tuần, các buổi

ngoại khóa của trường học và tham gia dự thi chia sẻ ảnh, video ngắn (trailer)

“Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm 2024 đến toàn thể

viên chức, giáo viên, học sinh. Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai

thực hiện của các trường học gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo quy định.

3.5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả

triển khai, hưởng ứng mặc trang phục dân tộc và tham gia dự thi chia sẻ ảnh, video

ngắn (trailer) “Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm 2024

lồng ghép trong báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp

Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện.

3.6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đăng tải nội dung, tin, bài hưởng ứng

mặc trang phục dân tộc và tham gia dự thi chia sẻ ảnh, video ngắn (trailer)

4

“Khoảnh khắc đẹp với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn” năm 2024 trên Trang

thông tin điện tử của xã, thị trấn. Chỉ đạo triển khai tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

đến toàn thể cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân hướng ứng theo quy

định. Quan tâm chỉ đạo tuyên truyền, lồng ghép phát động triển khai hưởng ứng

mặc trang phục dân tộc nhân dịp diễn ra các hoạt động văn hóa, sự kiện, lễ hội, kỷ

niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể, trường

học trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện.

Kết quả triển khai, hưởng ứng tổng hợp vào Báo cáo chung kết quả tổ chức các

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 để tổng hợp, xây dựng báo

cáo gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL;

- TT Huyện ủy;           (B/c)

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Các trường học trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2024-02-05T08:24:05+0700

		2024-02-05T09:25:54+0700

		2024-02-05T09:25:54+0700

		2024-02-05T09:25:54+0700